
УТВЕРЖДАЮ:
Заведующий
МБДОУ№29

___________ Л.А.Соловьева
Приказ от 14.01.2021 № 12-АХД

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке сбора, накопления и транспортировки ртутьсодержащих ламп в

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском
саду№29

1. Общие положения
1.1. Инструкция о порядке сбора, хранения и транспортировки ртутьсодержащих ламп в
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском
саду№29 , разработана на основании в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998
№89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства РФ
от 28 декабря 2020 г. N 2314 "Об утверждении Правил обращения с отходами
производства и потребления в части осветительных устройств, электрических
ламп,содержащих в своем составе ртуть и (или) ее соединения (ртутьсодержащие лампы),
ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и
размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда
животным, растениям и окружающей среде".

Инструкция разработана в целях снижения неблагоприятного воздействия на
здоровье граждан и среду обитания ртутьсодержащими отходами.
1.2. Отходы в зависимости от степени негативного воздействия на окружающую среду
подразделяются в соответствии с критериями, установленными федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим государственное регулирование в области
охраны окружающей среды, на пять классов опасности:
I класс - чрезвычайно опасные отходы;II класс - высокоопасные отходы; III класс -
умеренно опасные отходы; IV класс - малоопасные отходы; V класс - практически
неопасные отходы.
1.3.Отработанные ртутьсодержащие лампы относятся к первому классу опасности и при
неправильном обращении являются источником повышенной опасности и при
неправильном обращении являются источником повышенной опасности в связи с
возможностью острых и хронических отравлений парами ртути, а также ртутного
загрязнения помещений, территорий, воздуха,почвы,воды.

2. Организация ртутьсодержащих ламп.

2.1. Приказом по образовательной организации назначается лицо, ответственное за
обеспечение безопасного накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и их передачу
оператору.

3. Сбор, накопление и транспортировка ртутьсодержащих ламп.
4.

3.1. Накопление неповрежденных отработанных ртутьсодержащих ламп производится в
соответствии с требованиями безопасности, предусмотренными производителем

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_192145/d48f279b52be9a69f28ba6a553415901a6f2ba29/


ртутьсодержащих ламп, указанных в правилах эксплуатации таких товаров. Накопление
неповрежденных отработанных ртутьсодержащих ламп производится в индивидуальной и
транспортной упаковках, обеспечивающих сохранность отработанных ртутьсодержащих
ламп. Допускается использовать для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп
упаковку от новых ламп в целях исключения возможности повреждения таких ламп.

3.2.Накопление поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп производится в
герметичной транспортной упаковке, исключающей загрязнение окружающей среды и
причинение вреда жизни и здоровью человека.

Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других
видов отходов. Не допускается совместное накопление поврежденных и неповрежденных
ртутьсодержащих ламп.

3.3 В случае загрязнения помещения, где расположено место накопления отработанных
ртутьсодержащих ламп, парами и (или) остатками ртути лицом, организовавшим места
накопления, должно быть обеспечено проведение работ по обезвреживанию отходов
отработанных (в том числе поврежденных) ртутьсодержащих ламп с привлечением
оператора на основании договора об оказании услуг по обращению с отходами.

3.4.Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется оператором
в соответствии с требованиями статьи 16 Федерального закона "Об отходах производства
и потребления". Допускается транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп
потребителями до места накопления в индивидуальной и транспортной упаковках из-под
ртутьсодержащих ламп аналогичных размеров, не имеющих видимых повреждений, или
иной герметичной транспортной упаковке, обеспечивающей сохранность таких ламп при
их транспортировании.

3.5.Для транспортирования поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп
используется герметичная тара, исключающая возможность загрязнения окружающей
среды и причинение вреда жизни и здоровью человека. Транспортирование поврежденных
отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется оператором.

3.6.Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей осуществляют операторы в
местах накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, информация о которых должна
быть отражена в территориальной схеме обращения с отходами субъекта Российской
Федерации.

3.7.Операторы, осуществляющие сбор, транспортирование, обработку, утилизацию,
обезвреживание, хранение отработанных ртутьсодержащих ламп, ведут учет принятых,
транспортированных, обработанных, утилизированных, обезвреженных, находящихся на
хранении отходов в порядке, установленном статьей 19 Федерального закона "Об отходах
производства и потребления".

3.8.Утилизация и обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, а также с учетом
информационно-технических справочников по наилучшим доступным технологиям.

3.9.Захоронение отработанных ртутьсодержащих ламп запрещено.

https://base.garant.ru/12112084/7a58987b486424ad79b62aa427dab1df/
https://base.garant.ru/12112084/95ef042b11da42ac166eeedeb998f688/


4. Действия при возникновении аварийной ситуации.

4.1. В случае повреждения (разбивания) отработанных РСЛ, необходимые
демеркуризационные работы осуществляются лицом, ответственным за сбор и накопление
отработанных РСЛ в Организации (назначается приказом).

4.2. В случае выявления разбитых ртутьсодержащих ламп необходимо:
4.2.1. Поставить в известность руководителя Организации.
4.2.2. Удалить из помещения персонал, не занятый демеркуризационными

работами.
4.2.3. Собрать осколки ламп подручными приспособлениями.
4.2.4. Убедиться, путем тщательного осмотра, в полноте сбора осколков, в том

числе учесть наличие щелей в полу.
4.2.5. Обработать обильно (0,5 - 1,0 л/кв. м) загрязненные места с помощью кисти

одним из следующих демеркуризационных растворов: 20-процентным раствором
хлорного железа или 10-процентным раствором перманганата калия, подкисленного 5-
процентной соляной кислотой.

4.2.6. Оставить демеркуризационный раствор на загрязненном месте на 4-6 часов.
4.2.7. Тщательно вымыть загрязненный участок мыльной водой.
4.2.8. После каждого этапа работ тщательно мыть руки. Все работы проводятся в

резиновых перчатках и респираторе (марлевой повязке).
4.2.9. Сообщить о происшествии в территориальный отдел Управления

Роспотребнадзора.
4.3. Характерными признаками отравления парами ртути являются: металлический

привкус во рту, разрыхление десен, сильное слюнотечение. Впоследствии развиваются
язвы на деснах, происходит выпадение зубов, поражение пищеварительного тракта и
нервной системы. При незначительных концентрациях ртути наблюдается легкая
возбудимость, мелкая дрожь частей тела, ослабление памяти. При остром отравлении
нарушается деятельность кишечника, возникает рвота, распухают губы, десны,
постепенно наступает упадок сердечной деятельности.

4.4. Первая помощь при отравлении парами ртути или попадании внутрь
организма солей ртути - полный покой, полоскание рта слабым раствором бертолетовой
соли, 5% раствором хлорида цинка, 2% раствором танина, принятие цистамина (0.3 г).
Срочная госпитализация пострадавшего.



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 29 «У Лукоморья»
601901, Владимирская область, г.Ковров, ул. Чернышевского,д.6а, тел.

8(49232)3-26-

ПРИКАЗ

14.01.2021 № 12-АХД

«О назначении лица, ответственного за организацию сбора, учета и хранения
отработанных ртутьсодержащих ламп и в муниципальном бюджетном учреждении

В соответствии с требованиями нормативных актов:
 №89-ФЗ от 24.06.1998 «Об отходах производства и потребления» с изменениями и

дополнениями,
 № 7-ФЗ от 10.01.2002г. «Об охране окружающей среды»,
 Постановлением Правительства РФ от 28.12.2020г. № 2314 "Об утверждении

Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных
устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование,
обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь
причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и
окружающей среде",

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить лицо, ответственное за организацию сбора ртутьсодержащих ламп в
образовательном учреждении заместителя заведующего по АХР Шляхину О.А.
2. Лицу, ответственному за организацию сбора ртутьсодержащих ламп, организовать
свою деятельность согласно инструкции и приказа.



3. Определить место сбора и временного хранения отработанных ртутьсодержащих ламп -
отдельное помещение , кирпичный сарай.
4. Утвердить Инструкцию о порядке учёта, сбора, хранения и транспортировки
ртутьсодержащих ламп в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном
учреждении детском саду№29 (приложение 1).
5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий _________Л.А. Соловьева

С приказом ознакомлена и согласна:_______ О.А. Шляхина


		2025-04-09T09:03:39+0300
	Соловьева Людмила Анатольевна




